51 *Continget, &c.*] Licebit verbis uti recentibus si fuerit necesse. *Pudenter*] Verecunde, cum pudore.

52 *Habebunt verba fidem*] Verba nova probabuntur et auctoritatem obtinebunt. *Si Græco fonte cadant*] Si e Græca lingua derivata, desinant et exeant in casum seu finem Latini.

53 *Parce detorta*] Paululum de-
flexa. *Quid autem Cæcilio, &c.*] In-
nuit populum Romanum Cæcilio
Plautoque multorum verborum ab il-
lis licentiam dedisse: ac proinde
eandem licentiam Virgilio quoque et
Vario concedere debere. *Argumen-
tum est a pari. Ademptum*] Quod il-
lis adimat et neget. *Piscator. Quid
autem*] Si licuerit veteribus Poëtis
Cæcilio et Plauto nova verba fingere,
cur non liceat etiam recentioribus,
Virgilio et Vario?

54 *Dabit*] *Dedit* Guil. Canterus
Var. Lect. iv. 12.

55 *Acquirere pauca*] Nova verba fa-
cere.

56 *Invideor? &c.*] Cur vetor? aut
patior invidiam? *Catonis*] Quam lin-
gua utriusque antiqui authoris rudis
et impoliti, &c. *Ennii*] De quo Ovi-
dianus: 'Ennius ingenio maximus, arte
rudis.'

57 *Sermonem patrium ditaverit*] Lin-
guam Latinam amplificaverit.

59 *Signatum præsentē*] Turneb. ix.
31. *Signatum præsentē, &c.*] Licuit in
mediis proferre novam vocem, quam
præsens usus comprobavit. *Metaph.
ducta a pecunia, quæ notam seu for-
mam impressam continet. Producere
nomen*] Id est, extendere, *vapourvelveu*,
(nempe ad rem novam significan-
dam,) *nomen signatum nota præsentē*,
id est, nomen cui attributa est signi-
ficatio jam usitata. *Piscator.*

60 *Ut sylvæ foliis*] Non dubitarim
præferre, quod a Diomede adducit-
ur: *Ut folia in sylvis pronos mutantur
in annos, Prima cadunt, ita verborum
vetus interit ætas.* Heinsius. *Pronos
mutantur*] Per annos celerrime laben-
tes.

61 *Prima cadunt*] Folia prima ca-
dunt. *Ita verborum vetus*] Ita prisca
verba respuuntur. *Verborum vetus in-
terit ætas*] Id est, verborum veterum
ætatis: hypallage. *Interit*] Desinant
usurpari vetera.

62 *Et juvenum*] Foliorum more.

Florent] Usurpantur, in usu sunt.
Piscator.

63 *Debemur morti nos*] Justam re-
rum vicissitudinem prædicat: ubique
in rebus mortalium nihil tam arduum,
nihil tam magnificentum, quin tandem
senescat, interitum metuat, et mor-
tem patiatur. Non mirum ergo et
vocalia nunc florere, nunc aboleri.
Nannius. Debemur morti] Sequitur
argumentum a minori: Nos ipsi in-
teribimus, et nostra opera: quanto
magis vocalia. Antecedens illu-
strat exemplis tribus maximorum ope-
rum. Primo, Portus Julii refecti,
immisso mari in Lucrinum lacum.
Secundo, siccatae Pontinæ paludis, ut
vomere subigeretur, frugesque pro-
duceret. Tertio, Tiberis a priori suo
alveo in aliam partem aversi, ne urbi,
nec agris noceret. *Piscator. Debe-
mur morti nos*] Nos peribimus et om-
nia nostra peribunt. *Sive receptus
Terra Neptunus*] Quæ superius de re-
rum omnium interitu dixit, ea jam
illustrat loco communi; docetque
quantumvis regalia, quantumvis mag-
nifica, tamen omnia perire exemplo
portus Lucrini, Tybridis per alveum
deducti, et Pontinæ paludis ab Au-
gusto exsiccatae. *Nannius. Sive recep-
tus*] Lacum Lucrinum intelligit, quem
magnis molibus Jul. Cæsar incluse-
rat et intromiserat in terram.

64 *Neptunus*] Mare. *Classes arcet,
&c.*] Pro Aquilones a classibus arcet,
ut tutæ ibi esse possent a tempestati-
bus: per Hypallagen.

65 *Regis opus*] Opus quale nemo
nisi rex facere possit. *Steriliæve diu
palus aptaque remis*] Sive Pomptina
palus per Cethegum exsiccata facta-
que navigabilis, &c.

66 *Alit, &c.*] Suis frugibus alit.
Grave sentit aratrum] Et aratur.

67 *Iniquum frugibus*] Nocentem.
Ammis] Tiberis ante per Velabrum
fluens, Augusti jussu in alveum est
deductus.

68 *Doctus iter melius*] Postquam

coactus in alium alveum ingredi, ubi non amplius noceret agris. *Mortalia facta*] Pro mortalium facta peribunt. Hypallage. *Piscator*.

69 *Ne dum sermonum*] Quanto minus verba sint sempiterna. *Vivax*] Perpetua verborum venustas.

70 *Multa renascentur quæ*] Multa vocabula reviviscent, et in pristinum statum redibunt.

71 *Quæ nunc sunt in honore*] Ostendit verborum etiam quamdam esse vicissitudinem. *Si volet usus*] Consuetudo multum potest, magna ejus vis et potestas, sine qua verba confingere nequaquam licet. Hinc fit ut verba nova, nisi in usu maneant, sordeant; contra obsoleta non prius obsolescant, quam negligantur, et in usu esse desinant. *Nannius. Usus Quem penes*] Loquendi consuetudo.

72 *Quem penes arbitrium*] In cujus potestate est iudicium et potestas, et norma loquendi. *Et jus*] *Xylander* legendum esse contendit *tis*: quia juris notatio fit in vocabulo *arbitrii* præcedente; et quia præter jus, viribus quoque sit opus. Cui sententiæ favet, quod dici solet, usus est tyrannus. *Piscator*.

73 *Res gestæ regum*] Octavum præceptum: Quo genere carminis argumentum quodque tractandum sit. Commemorat autem carminum genera quatuor: Heroicum, Elegiacum, Iambicum et Lyricum. E quibus primi auctorem facit *Homerum*; secundi incertum alicquem; tertii *Archilochum*; quarti vero auctorem non attingit. *Piscator*.

74 *Quo scribi possent*] Primum quidem carmini Heroico, quale *Homerus* conscripsit, docet res sublimes convenire. Continet vero Heroicum res gestas *Heronum*, Ducum bella et fortia facinora, qualia sunt *Ajaciis*, *Achillis*, *Hectoris*, &c. Vocatur etiam κατ' ἔξοχῆν 'Epicum.' *Nannius. Quo scribi*] Quibus pedibus, quo carminis genere, scilicet Heroico.

75 *Versibus impariter junctis*] Carminibus Elegiacis, quorum alteram est Hexametrum, alterum Pentametrum. *Querimoniam*] Res tristes.

76 *Post etiam inclusa est*] Nam primum metro Elegiaco, res tristes et lugubres, post etiam lætæ et prosperæ cœperunt describi. *Nannius. Voti sententia*] Res lætæ, quæ nobis ex animi sententia eveniunt.

77 *Exiguos elegos emiserit auctor*] Elegos tenues, qui tam sublimi stylo non conficiuntur.

78 *Sub iudice lis est*] *Lis* nondum finita est.

79 *Archilochum proprio rabies armavit Iambo*] *Iamborum* maledicentiam invenit primusque usurpavit *Archilochus*, cujus nota amarulentia, cum socerum *Lycamben* ad laqueum adigit. Adeo mordax et rabidum est Iambicum carmen. Hinc *ἰαμβικῶν* pro maledicere et mordere apud Græcos anitur, allusitque eo Poëta, cum dixit 'rabies armavit,' sumpta a canibus translatione. *Turneb. ix. 31. et v. 3. Nannius. Proprio Iambo*] *Iambo* a se invento. *Armavit*] *Armavit* in *Lycamben* socerum et ejus filiam.

80 *Hunc socci cepere pedem*] *Socci* calceamenti genus, quo actores utebantur: hinc pro ipsa Comœdia accipitur. *Nannius. Hunc socci cepere, &c.*] Hunc versum Iambicum adniserunt Comœdiæ et Tragœdiæ. *Socci* Comœdi, *cothurni* Tragœdi nisi sunt. *Grandesque cothurni*] *Cothurni* sunt calcei altiores, utriusque apti pedis, quos induebant actores Tragici inter agendum, capiunturque pro ipsis Tragœdiis. *Grandes* vocantur, tum quia altiores, tum quia Tragœdia ipsa grandiloqua, in quam prodeunt reges et personæ sublimes, et quæ contineat atroces et funebres rerum exitus. *Nannius*.

81 *Alternis aptum sermonibus*] *Idoneum* mutuis colloquiis. Talia in Comœdiis et Tragœdiis semper occurrunt, ut nimirum duæ vel tres perso-

nam inter se in proscenio loquantur, licet integram interdum scenam persona unica agat. *Nannius. Alternis aptum sermonibus*] Sermonibus mutuus. *Et popularis Vincentem strepitus*] Acron: 'Altius sonantem in scena, quam clamor populi.' Vel, ut alii explicant, quod populum resque a populo gestas commendat Iambus. Alii interpretantur, quod pes hic strepitus in theatro excitatos asperet. Turn. XIX. 9. *Nannius. Et populares*] Altius sonantem in scena, quam clamorem populi versibus iambicis delectati.

82 *Natum rebus agendis*] Habentem aptitudinem naturalem ad fabulas agendas.

83 *Musa dedit fidibus*] Persequitur id, quod ante incœperat, singulis scilicet materiis sua carminum genera convenire: quamquam lex ista, quam hic præscribit Horatius, non ubique observetur. *Nannius. Vid. Turneb. 1. 4. et xxx. 7. Fidibus divos*] Verbis lyricis. *Divos*] Recte. Tales certe hymnos Horatius conscripsit in Venerem, in Minervam, Cupidinem, aliosque Deos Deasque. *Pueros Deorum*] Παῖδας τῶν θεῶν. *Nannius. Puerosque Deorum*] Deorum filios, id est, heroas.

84 *Et pugilem victorem*] Hoc fecit Pindarus, cycnus ille Poëtarum, qui totus est in celebrandis Olympionicis aliisque sacris certaminibus. *Nannius. Intelligit ergo eos, qui in certaminibus Olympicis Victores evadebant. Alii Castorem et Pollucem. 'Dicam et Alciden puerosque Ledæ, Hunc equis, illum superare pugnis Nobilem.'* *Et pugilem victorem*] Pugnis et manibus acrem. *Et equum certamine*] Equum, qui cursu vicit. *Equum certamine primum*] Equi præcipue Epirotæ expetebantur, de quibus ita Virgilius: 'Eliadum palmas Epiros equarum.' In sacris certaminibus equos omnes fere Græci educabant ad vincendum vel in Olym-

piis vel Isthmiis. Cursus autem erat duplex, aut curialis, quando curru vehebatur victor, aut cum equo unus insidebat, enique agitabat, quem 'celetem' vocabant. *Nannius.*

85 *Et juvenum curas*] Nam, ut Naso ait, 'Res est solliciti plena timoris amor.' Numquam desunt curæ, ubi non deest amor. *Nann. Curas*] Juvenum amores. *Et libera vina referre, &c.*] Symposia, in quibus ebrii operata recludunt libere.

86 *Descriptas servare vices*] Nonnum præceptum, de decore observando in diversis sententiis, ac affectibus sermone et gestu repræsentandis. Hoc præceptum illustrat exemplo rerum Comlearum et Tragicarum, eique exemplo addit exceptionem. *Piscator. Descriptas servare vices*] Cur, inquit, Poëtæ mihi offertur nomen, si officia, si indoles, si qualitates singulorum poematum tueri nequeam? *Nannius. Descriptas servare vices*] Snas cujusque poematis partes servare. *Operumque colores*] Multiplices poematum varietates, quæ, ut res pictæ, coloribus distinguuntur.

87 *Cur ego si nequeo*] Cur Poëtæ nomen mihi adscisco? *Poëta salutor*] *Salutor* idem quod appellor, efficacius tamen quam nominor, ut 'salutare aliquem Consulem, Cæsarem, Pontificem:' in quibus vocibus vis est quædam creandi. *Nannius.*

88 *Cur nescire, pudens prave*] Narra prave quosdam erubescere, qui posita verecundia discere nolunt. Turpe ignorare, at turpins discere nolle. *Nannius. Cur nescire, &c.*] Cur prave pudens, id est, turpiter et præpostere verecundus, malo nescire, quam discere?

89 *Versibus exponi Tragicis res comica non vult*] Quælibet carmina suam materiam, suam habent indolem. Nam res Comica Tragicis exponi pedibus nequit. Comædiæ autem versus sunt populares, in quibus omnia ad similitudinem colloquiorum familiarium fin-

gantur. In Tragedia vero sunt Heroes, Reges, debetque altius insurgere. Sciendum porro Horatium hic loqui de nova Comœdia, non de veteri. Nam vetus sonantior ac sublimior erat, siquidem et choros habebat, et grandiloquentia utebatur, multa que habebat, ut Aristophanes tradit, cum Tragedia communia. *Nannius. Non vult*] Non debet.

: 90 *Indignatur item*] Contra probat res Tragicas et coturno dignas, Comiciis verbis non includi. *Nannius. Privatis ac*] Humilibus, quales solent esse homines privati, qui magistratum non gerunt. *At prope socco Dignus*] Id est, dignus quæ pronuntientur in actione Comœdiæ ab histrione induto soccis. *Piscator. Prope socco*] Stylo comico.

: 91 *Cœna Thyestæ*] Thyestes et Atreus fratres germani fuerunt. Thyestes fratris uxorem adulterio stupravit, quam rem ubi Atreus rescivisset, tam indigne tulit, ut fratris filios macerari, coxerit, coctos, manducandos patri apposuerit. Hinc *cœna Thyestæ* dicitur quælibet cœna vel epulum sanguinolentum, ubi inter pocula digladiantur convivæ: vel ubi humanæ carnes apponuntur. Capitur hic pro quavis materia Tragica et funesta, qualis in Tragediis postulatur. *Nannius. Cœna Thyestæ*] Tragedia de Thyeste scripta, ponitur hic pro omni Tragedia.

92 *Singula quæque*] Unaquæque materia, sive comica, sive tragica, suo carmine decenti et proprio tractetur. *Sortita*] Ut sors tulerit.

: 93 *Tollit, &c.*] Comœdia vocem tollit, quum aliquid indignum describitur et infandum.

94 *Iratusque Chremes*] Apud Terentium. *Tumido delitigat ore*] Tragicis verbis acriter litigat.

95 *Sermone pedestri*] Quæcumque enim non assurgunt neque altius sese efferunt, repere et pedestria esse dicuntur. Sic apud Romanos Senatores

pedarii et minorum gentium, non erant tantæ auctoritatis in sententia dicenda rebusque decernendis, quantæ erant curules, et majorum gentium, qui in sellis, vel curulibus in Capitolium deferebantur. *Nannius. Sermone pedestri*] Humili dictione.

96 *Telephus et Peleus*] Hactenus prima pars exceptionis, Quod interdum in comœdia locus sit sermone grandi et Tragico; sequitur hic pars exceptionis altera, Quod interdum in Tragedia locus sit sermone humili comico: Exempli gratia, quum Telephus et Pelens (personæ scilicet tragicæ) introducuntur ut pauperes et exules, conquerentes de sua fortuna. *Piscator. Telephus et Peleus*] Tragicum etiam pedestri dolere sermone probat Tragediis Euripidis, apud quem reges hi in scenam prodeunt. Videndum enim ut sit apta fortunæ vox. Telephus porro Rex fuit Mysorum; ad quem cum Græci divertissent, agrumque vastassent, pugna commissa ab Achille vulneratus est: cumque vulnere medelam afferre nulla ratione posset, consulto oraculo, responsum tulit, ab eadem qua vulneratus erat hasta, auxilium se consequi posse. Hinc Ovid. 'Vulnus Achilleo quod quondam fecerat hosti, Vulneris auxilium Pelias hasta tulit.' *Peleus* autem, de quo hic Horatius, fratrem occidit, ac proinde in exilium actus, regnoque exutus est. Omnes enim homicidæ apud veteres in exilium agebantur. Apte vero induxit has duas Tragedias Poëta ingeniosissimus, ut probet misericordiæ et commiserationi concitandæ opus esse verbis flebilibus, ut voce miserabili affectus noveatur. *Nannius. Telephus, &c.*] Telephus Mysorum rex in egestate versatus tragicum argumentum præbuit, ampullas tamen, (id est, verba turgida et venti plena) omittit. Metaph. est ducta a vasis vitreis, quæ artifices suo spiritum vehementer inflant. *Peleus, quum pauper et exul uter-*

que] Peleus pater Achillis ejectus a patre Æaco ob Phocum fratrem interfectum, exulavit.

97 *Projicit ampullas*] Non utitur verbis inflatis: quibus nimirum uti solebat alias in fortuna secunda. Vel, Rejicit verba inflata, ac turgida, animumque regiam; et humili sermone miseras suas fortunamque proponit. Græci non dissimili ratione dicunt *φουσηματα*, pro inani hominum futilium garrulitate: nam *φύσα* proprie *foliis* dicitur, hinc accipitur pro *latu*: hinc *φύσημα*, *δλαζονία*, *arrogantia*: Cicero in verborum inanitas. *Cruq.* Vide Hadrian. Junium Adagiorum Cent. 1. et Turneb. vii. 19. et ix. 3. *Projicit ampullas*] Longe a se rejicit. *Sesquipedalia verba*] Verba longa et nimium producta, pomposa et magnifica.

98 *Si curat cor spectantis tetigisse querela*] Si spectatorem ad commiserationem movere studet. 'Tangere' eleganter dixit pro movere. *Nannius*. Pet. Victorii Var. Lect. xiv. 2. *Si curat cor*] Si dolorem spectatoribus velit inurere. *Tetigisse querela*] Commovisse querimonia.

99 *Non satis est pulchra esse*] Expositio noni præcepti, ubi primum ejus ratio continetur ab effectu, videlicet delectatione auditorum ac spectatorum: quæ sententia illustratur a contrario. Deinde, cujusmodi verba ac gestus quamvis histrionis sententiam deceptant, per species exponit. *Piscator. Non satis est*] Brevi hoc carmine totam pœsios indolem repræsentat, et quicquid artificium pœticum requirit, ostendit. *Nannius. Pulchra esse pœmata*] Pœmata diserta et magnificis verbis redundantia. *Dulcia*] Suavia, *ψυχαραγυκά*, *animum moventia*, pathetica, affectibus plena. *Nannius. Dulcia sunt*] Dulci oratione auditorum animos alliciant. *Sunt*] Formula erat legislatoribus familiaris; quales sunt et 'agunto,' 'dicunto,' 'patiuntor.'

Vult Horatius ut Poëta moveat in omnibus affectibus auditorem, in tristibus mœreat, in lætis alacer sit, &c. *Nannius.*

100 *Animum auditoris agunto*] Animum agere dixit Cicero, voluntates hominum impellere quo velis, unde autem velis abducere. *Cruq. Agunto*] Impellant.

101 *Ut ridentibus arident*] Docet quomodo obtineamus id, quod jam ante dictum. Si quosvis inserere affectus velimus, opus erit ut tales efficiamur, quales cupimus alios effici, ut docet Quinctilianus vi. 3. Prina efficiamur ipsi, ut alios efficiamus. Est namque *συμπάθεια* in vultu, ut, qualis quisque videtur, talem assumat animum. *Nannius. Ut ridentibus arident*] Ita comparatos esse homines dicit Horat. ut in illorum animos et gaudium et mœror facile transmittantur, ubi recitatorem aut hilarem aut mœstum audiunt. Itaque prorsus legendum: *Ut ridentibus arident, ita flentibus adflent Humani vultus*. Illud ipsum est quod mox addit: *Si ris me flere dolendum est, &c.* De verbo autem *adflent*, nil causæ est, ut opinor, cur aliquid dicatur: nam apud Plautum reperitur in Pœrsa: En tibi: 'Sed longe ab Athenis esse se genatam autemet, Et ut adflent, quum ea memoret.' Iterum in Pænulo, 'ut adflent!' Ita et 'adplorare,' quo alibi usus est Horatius. *Faber. Adflent*] Præsto sunt, quia similiter semper afficitur is qui audit, atque is qui affectus commovet dicendo.

102 *Humani vultus*] *φιλάνθρωπος*, qui non duri nec rigidi, sed mobiles adsunt et flexibili motu. *Nannius.*

103 *Tunc*] Quum ipse primus dolebit, O Telephe, vel Peleu, id est, tu histrio, qui in scena hos repræsentas. *Tua me infortunata ludent*] Tunc calamitates me dolore afficient.

104 *Male si mandata loqueris*] Si indecenter rem tibi mandata exprimes, verbis utens a persona vel for-

tuna tua alienis, aut dorm. &c. *Mandata*] Si mandata tua negligenter egeris. *Mandata* sunt partes personæ a Poëta commissæ. *Nannius*.

106 *Aut dormitabo*] Id est, verba tua me non afficient, animum meum non agent in mœrorem propter tua infortunia, de quibus conqnereris. *Aut ridebo*] Scilicet propter tuam in pronuntiando et persona agenda ineptiam. *Piscator*. *Tristia mœstum Vultum verba decent*] Hactenus docuit qualem oporteat habere vultum: nunc quæ verba, ut singuli moveantur affectus, necessaria sint, exponit. *Nannius*.

106 *Iratum plena minarum*] Quis enim increpans alios, vel ira furens, si verbis placidis agat, excitabit affectum, quem excitare desiderat? Sic Maroniana illa Juno: 'Flectere ai nequeo superos, Acheronta movebo.' *Nannius*. *Plena minarum*] Verba minarum plena decent iratum.

107 *Ludentem lasciva*] Verba jocosa ac ludicra conveniunt iis, qui risum, non fletum movere cupiunt. *Nannius*.

108 *Formas enim*] Commonstrat, in re aliena condolere angique animo, ita ac si tua res ageretur, videri rem quodammodo impossibilem; quamquam Aristoteles deceat dextra ingenia omnes motus excitare posse, omnesque concupiscentias exprimere, quia phantasia imaginum capax. *Nannius*. *Intus ad omnem*] In animo. *Ad omnem Fortunarum*] Id est, ad omnis generis affectus ortos ex utraque fortuna, tum secunda, tum adversa. *Habitus*] Conditionem, statum. *Piscator*.

109 *Fortunarum habitum*] Ad omnem fortunæ varietatem vultu et animo exprimendam. *Juvat*] Si fortuna sit secunda, natura gaudemus, et lætæmur. *Aut impellit ad iram*] Si fortuna sit adversa.

110 *Aut ad humum mœrore*] Aut valde affligit. *Angit*] Scilicet nos,

Delph. et Var. Clas.

quum premimur rebus adversis, e quibus non possumus eluctari. *Piscator*.

111 *Post effert animi motus*] Natura deinde per orationem curas et perturbationes animi perspicue eloquitur. *Lingua*] Est manus lingæ animi interpretari.

112 *Fortunis absona dicta*] A statu et conditione loquentis aliena.

113 *Romani tollent*] Docet Poëtam, nisi digne et cum decore explicet fortunæ ejusque, et verba fortunis accommodet, populum ad risum excitari. *Nannius*. *Romani tollent equites, &c.*] Universus populus Roman. effuse ridebit.

114 *Intererit multum*] Transit ad decimum præceptum de decore personarum; in quibus quatuor consideranda docet; fortunam seu conditionem, ætatem, genus vitæ, regionem seu nationem. *Intererit multum*] Scilicet ad decorum in Comædia observandum. *Piscator*. *Intererit multum*] Debet quoque conditionis et ætatis cujusque servari ratio. Notanda etiam gentis cujusque indoles, Gallus ne sit an Italus, Anglus an Belgæ. *Divusne loquatur an heros*] Versus hic diversimode legitur. quidam, *Davusne loquatur an heres*. Alii rursus, *Divesne loquatur an Iruis*. Sic Erasmus legebat. *Iruis* vero pauperrimus fuit mortalium: unde proverbium: 'Iro pauperior.' *Nannius*. Cruquius in codice quodam scripto testatur sic scriptum fuisse: *Intererit multum Davusne loquatur an heres*. Dispicit lector, *heres* ne pro herili filio positus credi possit, cui servus erat Davus. Pet. Victor. Var. Lect. xxxiii. 5. *Davusne loquatur an Eros*] Multum intererit servus ne subdolis et fallax loquatur, an Eros, id est, servus bene moratus et fidelis: versiculus hic varie legitur, de quo Commentatores consule.

115 *Maturusne senex*] Alia etiam oratio senis fingenda est, alia ado-

Horat.

6 D

lescentis. *Maturus*, grandævus, coctus ætate, ut ita dicam, epitheton proprium est senum, ut 'immaturus,' adolescentum. Turneb. xxii. 11. et 18. *Nannius. Maturusne senex*] Ætate grandis. *Florento juventa Ferridus*] *Ferridus*, vehemens, calidus. Proprius juvenum et adolescentum est fervor et calor naturæ. *Nannius.*

116 *Ferridus*] *Juvenis. Matriona potens*] Fœmina clarissima. *Sedula nutrix*] Nutrix officiosa.

117 *Mercatorne vagus*] Qui lucri causa quævis maria transcurrunt, et terras perlustrant: 'Impiger extremos currit mercator ad Indos, Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.' *Nannius.*

118 *Colchus an Assyrius*] Colchis regio in Scythia, ubi Phasis fluvius decurrit, unde attulit vellus aureum Jason, Medæe patria, regnum Ætæ. Colchus ergo ferox et barbarus; contra Assyrius mollis et enervatus, delicis et aromatibus, unguentis et luxu deditus. Bene ergo præcipit Horatius, ut Poëta ejusque nationis mores observet. Pro genio itaque patriæ fingere atque exprimere oportet indolem, observandumque ut indoli cujusque verba nostra attemperemus. *Nannius. Colchus, an Assyrius*] Quia multum differt natio a natione, locus a loco. *Thebis nutritus an Argis*] Ostendit etiam discrimen servandum in ipso nutrimento. Tales enim plerumque evadunt alumni, quales sunt qui nutriunt, aut apud quos nutriuntur. *An Argis*] Dicitur et 'Argi Argorum,' et 'Argos Argi;' hinc 'Argivi' et 'Argolici,' pro Græcis qui ad Trojam venerant; eo quod rex et dux militiæ Agamemnon Argivus esset. *Nannius.*

119 *Aut famam sequere*] Aliud præceptum in fingendis nimirum personis: sequendum quicquid vulgo fertur, aut, si nolimus communem hominum sequi opinionem, sed novam fingere et inducere personam, fingamus

talem, ut nihil sit præter decorum et indolem personæ. *Nannius. Aut famam sequere*] Si certam historiam scribas, sequere famam, prout ab aliis accepisti. *Aut sibi convenientia finge*] Sin historiam fingas, habeat artem figmentum tuum, ita ut extrema cum primis, utraque cum mediis conveniant, et sua cuique personæ convenientia tribnas.

120 *Honoratum*] Ideo, quod omnium pæne Scriptorum præconiis celebretur, ac Diis ipsis carus sit. *Nannius. Honoratum si forte*] Magnam et illustrem Achillem, si ad Homeri imitationem describas. *Reponis*] Iterum introducis in theatrum, jam antea scilicet ab aliis introductum. *Piscator.*

121 *Impiger, iracundus*] Velox sit et strenuus. *Iracundus*] Iliadem ab ejus ira exorsus est Homerus. Iratus autem erat Achilles, abrepta sibi Briseide, Agamemnoni adeo, ut depositis armis domum redire destinaret, remque Græcorum pæne collapsam pessum ire, eorumque castra a Trojanis expilari sineret. *Inexorabilis*] Exorari enim ab Agamemnone vix potuit, ut arma resumeret, missamque ab eodem per honestissimos viros legationem repudiavit. *Acer*] Id est, vehemens. Nam odiis, amoribus vehemens fuit, et ubique tam violentus, ut ipsi etiam Agamemnoni formidini fuerit. *Nannius.*

122 *Jura neget sibi nata*] Propria hæc sunt militis violenter omnia invadere cupientis, qui nemini parcat, sed omnia depopuletur. *Nannius. Jura neget*] Sit legum contemptor. *Nihil non arroget armis*] Omnia putet se armis consequi posse.

123 *Sit Medea ferox*] Nota vero ejus crudelitas e Senecæ tragædiis. *Nannius. Sit Medea ferox*] Sit Medea animosa et vehemens, quæ, Jasonis perfidiam ulta, filios ei comedendos apponit, fratremque Absyrtum obtruncavit. *Invictaque*] Insuper-

billis, semper ad vindictam assurgens. *Flebilis Ino*] Ino, Athamantem maritum furiosum fugientem, se cum filio in mare præcipitavit.

124 *Perfidus Ixion*] Perfidia pœnas luit apud inferos rotæ alligatus, teste Marone *Æn.* vi. 'Quid memorem Lapithas, Ixiona, Perithoumque?' *Nannius.* *Perfidus Ixion*] Ixion socerum suum ad epulas sumptuosas invitans, in fossam jam inflammata eum fecit incidere, atque ita flammis consumptus est. *Io vaga*] Hanc cum adamaret Jupiter, eique appropinquaret Juno, mutavit in vaccam, Ovid. *Met.* i. *Nannius.* *Io vaga*] Io in vaccam versa, œstroque a Junone agitata, usque eo vagata est, donec in Ægyptum pervenit. *Tristis Orestes*] Quomodo tristem introduci vult Orestem? Nusquam certe talis, sed demens. *Tristis*, quod notandum erat, est hoc loco, ὁ παραπληξί, *furiosus et insanus.* Heinsius. *Tristis Orestes*] Tristis propter conscientiam occisæ matris.

125 *Si quid inexpertum*] Hactenus prior pars decimi præcepti, quæ fuit de personis notis et usitatis: sequitur pars altera, quæ est de personis novis, id est, nondum in scenam productis. Has personas enim notis confert, ut tractatu difficiliore. *Inexpertum*] Id est, insuetum, παθητικῶς, pro eo quod est, cuius describendi periculum nemo adhuc fecerit. *Piscator.* *Inexpertum scenæ*] Ab aliis Poëtis non tractatum. *Scenæ committis*] Exhibes in theatro. *Nannius.*

126 *Personam formare*] De qua nulla alius Poëta dixit. *Servetur ad imam*] Perseveret ad extremum, qualis initio extiterit; sibi consentiat, nec moribus ingenioque dissideat. *Nannius.* *Ad imam*] Ad finem usque.

127 *Ab incepto*] Ab initio. *Sibi constat*] Sit semper idem, a suis moribus non recedens.

128 *Difficile est proprie*] Difficile

est communia, id est, argumenta fabularum a nullo ante tractata, ita proprie dicere, id est, ita præclare scribere, ut proprie tua jure dici possint. *Proprie*] Ut tua fiant, ut posterijam tua vestigia imitentur. *Communia*] Quæ nondum ab aliis occupata et mancipata. 'Commune' dicitur quod occupantibus cedit. *Nannius.*

129 *Rectius Iliacum carmen, &c.*] Fons ac fundus τῆς μυθοποιίας Græcicæ Cycelus Epicus fuit. Nec pauca materiæ fabularis argumenta Homeri Poësis subministrat. Tam ex hac, quam ex illo Tragici veteres Poëtæ fabularum, quas ad scenam componebant, ὑποθέσεις plerumque hauserunt. Plato Homerum vocat *Τραγῳδίας ἡγεμόνα καὶ διδασκαλον.* Sic et Sophocles argumentum Tragædiarum multarum duxit ex Epico Cyclo. Ergo Horatius hic docet argumentum Tragædiæ melius sumi ex jam vulgata *μυθοποιία*, quam novum fingi. Per carmen Iliacum non Homeri tantum Iliaden fortassean intelligit, sed etiam 'parvam Iliada' Leachis, et Cypriam Stasini, quæ et ipsæ suppeditarunt ὑποθέσεις Tragædiarum antiquis Poëtis. *Salmas.* *Rectius Iliacum carmen deducis in actus*] Commodius derivas belli Trojani historiam in fabulam Tragicam aut Comicam, quam si novum argumentum tractes numquam ab aliis tractatum. *Nannius.* *Iliacum carmen deducis*] Argumentum Tragædiæ ex Homeri Iliade rectius in scenam producis quam, &c. *In actus*] Actus in comœdia pars est pleno perfectoque sensu, qua finita prosecutionum vacuum relinquatur.

130 *Indictaque primus*] Non dicta ab aliis.

131 *Publica materies*] Præceptum undecimum de ratione imitandi veteres in personis notis. Monet autem quatuor in imitatione esse observanda. Primo: Ne nimis diu immoremur in sententiis vulgaribus. Se-

cundo: Ut in vertendis Græcis simus liberi, non serviles. Tertio: Ne nimis arcte aliorum vestigiis nos includamus. Quarto: Ne nimis tumide et inflatè incipiamus seu proponamus. Id quod exemplis duobus contrariis declarat. *Piscator. Publica*] Id est, a multis tractata. Ilias Homeri quasi publica materia est. Turneb. XIX. 9. *Nannius. Publica materies*] Argumentum ab alio publicatum vel tractatum tuum putabitur, si argumenti tantum speciem referas, non etiam singula minutatim prosequaris. *Si Nec circa*] Si non hærebis in circulo omnibus patente et contempto, id est, si tuum authorem, quem imitaris, non sequeris ita religiose, ut nihil addeas de tuo, nihil invenias, nihil immutes.

132 *Nec circa vilem moraberis orbem*] Vilis et patulus orbis est Cycclus, in quo publica fabularum ac Tragediarum materies veluti exposita cuilibet patebat. Inde quisque sumebat quasi ex publico materiam scribendis Tragediis; quam in privatum sic esse tribuendam monet Horatius, ut non eo modo tractetur et ordine quo in Cyclo ipso deducitur, hoc est, in poematis Cyclici. Publicam materiem illam, quæ ex Cyclo petitur, ita demum sui juris et propriam sibi fecerit, qui non circa ipsum Cyclum morabitur; simili modo et ordine res tractans, ut ibi expositæ habentur sine ulla varietate et arte. Præcipit igitur *μυθοποιῶν* tantum, et fabulæ *ἐπιθεσῶν* ex Cyclo promendam esse, quæ calamitris propriis inurenda sit et *ἐπεισοδῶν* varianda, ut hoc modo publica videri debeat, in privatum jus scite translata. Quæ ergo sequuntur, fidem faciunt Horatium loqui de Cyclo: nam pergit improbare scribendi morem modumque Poëtarum Cyclicorum: 'Non sic incipies, ut scriptor Cyclicus olim.' Igitur 'vills et patulus orbis,' *ἐπίκεδρὸς Κύκλος*, qui non ulla virtute poetica censeba-

tur; sed sola fabularum materia, ordinè, commendabatur, quas late et fuscè exponebat. Nam fabulas omnes Græciæ, ad Trojæ eversionem et Ithaci reditum, continebat, ex variis Poëtis congregatas, quorum carmina omnium vulgaria habita, triviali moneta percussa: idcirco 'vilem' vocat. *Salmas. Nec circa vilem patulumque moraberis orbem*] Quid est orbis? Omne illud quod est præter rem ipsam. Ita callidi servi, ait Aristoteles, in delicto aliquo ab heris deprehensî, et de re interrogati, λέγουσι τὰ κύκλω. Cycclus enim Epicus nihil erat aliud quam Poëtarum compendium; simplex sine ullo ornamento ac digressionibus narratio. Nam contrahere Poëtas, et eorum orbem, ut Poëta loquitur, seu digressiones, hoc est, episodica præcidere ac amputare, Cyclici erat proprium. Neque alius est 'scriptor Cyclicus,' (de quo quid non excogitarunt docti?) quam Romanus Epicus aliquis, qui Trojanum bellum ab initio fuscè erat persecutus. *Heinsius. Nec circa vilem patulumque moraberis orbem*] Per orbem patulum poëma κύκλος dictum intelligit, quod cyclicus ille scriptor τὰ Ἰλιάδῃ κύκλω scripserit, quasi a gemino ovo, belli Trojani reliqua καθολικῶς, *ἐπιχερσε*, complectens. *Vilem* vocat, qui projecti est animi κατὰ πλάτος, καὶ παχυλῶς dicere: quomodo interpretatur Ausonius Jos. Scaliger. *A. Schotus. Vilem patulumque, &c.*] Vilem appellat, quia non magni est ingenii, totam alterius inventionem sequi.

133 *Nec verbum verbo curabis reddere fidus Interpres*] Horatius hic non alloquitur Interpretem: sed eum quem instituit, monet, ne, cen fidi Interpretis officio fungi volens, reddere verbum verbo curet. *Steph. Nec verbum verbo*] Si non studebis ut fidus Interpres, auctorem tuum, quem imitandum tibi proposuisti, verbatim exprimere.

134 *Nec desilies imitator in arctum*]

Et si tu, qui imitator es, non conjicies te in locum tam angustum unde te explicare honeste non possis sine pudore et reprehensione.

135 *Referre pudor vetet*] Discedere ab iis, quæ temere es aggressus. *Aut operis lex*] Id est, conditio, pactum. Quicumque ergo singula singulis reddere volet, semel hac sibi constituta lege, ab instituto suo nisi cum pudore digredi non potest. Turneb. xix. 9. *Nannius. Lex, &c.*] Lex quæ jubet aut penitus non incipere, aut incepta perficere.

136 *Nec sic incipies*] Hoc præceptum nihil aliud continet, quam ut initio modesti simus, nec petulanter nos ostentemus, neque magni aliquid promittamus. Hac in re felices Græci, qui in principio nihil adferunt, sed omnia a Musis accepisse se dicunt. Sic Homerus: 'Dic mihi Musa virum.' Quasi non ipse, sed Musæ dicerent. *Ut scriptor cyclicus olim*] Ut scriptor quidam circumforaneus. Hunc quidam Antimachum fuisse autumant, qui Tragicus fuit superbus atque arrogans, et Asiaticæ dictionis, de quo Catullus: 'At populus tumido gaudeat Antimacho.' Quidam vero Stasinum volunt. 'Cyclici' autem Poëtæ erant: qui in vicis ac populi coronis carmina sua decantabant, ut hodieque circumforanei cantores: hos Juvenalis et Martialis 'Orbiculos' appellant. Alii 'Cyclicos' Poëtæ eos fuisse existimant, qui versus ex Homeri Rhapsodiis consarcinabant, eosdemque decantabant. Turneb. i. 4. et xix. 9. *Nannius. Ut scriptor Cyclicus olim*] Atqui nullo acumine aut molimine erat opus. Cyclicus Poëta est Poëta Epicus. Et quidem δ δεινα, certus, quem intelligit. Hunc poëtam cum Homero confert. *Heinsius. Ut scriptor, &c.*] Ut Poëta circumforaneus, qui, in conventiculis, hominibus suos versus obtrudat in orbem coactis.

137 *Fortunam*] Infelicitatem.

138 *Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu*] Quid iactator hic verbis tam sonoris ac sublimibus dignum adferet? *Nannius. Tanto feret*] Tam pleno ore, id est, tanta verborum granditate.

139 *Parturient montes*] Respondet ad interrogationem præcedentem, quasi dicat, Nihil dignum affert; sed ridiculum se præbet, quum tractatio non respondeat exordio. *Piscator. Parturient montes*] Usurpatur hoc proverbium in eos, qui aureos montes pollicentur, sed minima præstant. *Ridiculus*] Qui risum excitet, γελωτοποιός. *Nannius.*

140 *Quanto rectius hic*] Proposito exemplo absurdo, a dissimili ostendit, quanto sit rectius cum modestia ordiri poëma, et paulatim assurgere, quam initio velle tumere statimque evanescere. *Nannius. Hic, qui nil molitur*] Scilicet Homerus, qui conatur nihil imperite scribere.

141 *Dic mihi Musa virum*] Initium est Odysseæ; quam satis simpliciter Homerus incepit, Ἄνδρα μοι ἔννεπε, Μοῦσα, πολύτροπον, ὃς μάλα πολλὰ Πλάγχθη, ἐπεὶ Τροίης ἱερὸν πτολίεθρον ἔπερσε: Πολλῶν δ' ἀνθρώπων ἴδεν ἄστεα, καὶ νόον ἔγνω, κ. τ. λ. *Nannius. Dic mihi Musa*] Duobus hisce versibus Horatius utcumque expressit principium Odysseæ tribus versibus constanti. *Virum*] Ulysseni. *Viri* nomen honorificum apud Græcos ac Romanos. Virgilius: 'Arma virumque cano,' &c. Et alibi: 'Vir Trojane quibus cælo te laudibus æquem?' At hinc toties apud x. Græciæ Oratores reperias Ἄνδρες Ἀθηναῖοι. *Nannius. Virum*] Ulysseni.

143 *Non fumum ex fulgore*] Id est, non ex luce et flamma, seu ex splendido exordio, fumum seu ineptum ac obscuro quid; sed contra potius ut ex fumo, seu tenui et humili exordio, daret et iu medium proferret lucem ac fulgorem seu præclarum hoc poëma. *Salmas. Non fumum ex fulgore*]

Hoc est, nititur non e magnis ad parva descendere, sed a parvis et humilibus ad majora devenire. *Nannius. Non fumum ex fulgore*] Fumus fulgorem subsequi proverbialiter dici potest, quando ex magnificis promissis tenuia et mediocria prodeunt: lux autem dicitur fumum sequi, quando ex humilibus splendida existunt, quam sunt promissa.

144 *Ut speciosa*] Digna spectat. *Nannius. Ut speciosa, &c.*] Ut in processu monstra hominum vel ferarum dicat speciosa, id est, immania. Nam corpora vasta plus habent speciei, quam exigua.

145 *Antiphaten*] Læstrigonum regem, hominum voratorem. *Scyllamque*] Hecataë filiam, cujus latera canibus latrantibus succincta fuisse dicuntur. *Et cum Cyclope*] Cum Polyphemo voraginem marinam in freto Siculo. *Cyclope*] Cyclops hic Polyphemus dictus, cujus erga Galathea amores eleganter describit Theocritus et Ovidius in *Metamorphosi. Charybdim*] Charybdis monstrum marinum fuit multo periculosissimum, omnia vomens et revomens, ubi Ulysses naufragium passus est, et e caprifico se suspendit. *Nannius.*

146 *Nec reditum Diomedis*] Docuit hactenus Horatius quæ in Homero virtus in exordio eluceat, principio nimirum vitasse jactantiam, maluisse humilitatem, ut postea opus magnifice assurgat. Nunc subjungit non esse alte repetendum exordium, nou errandum eodem ordine, quo alii; quædam etiam omittenda, quæ non satis splendoris habent. Ex obliquo autem taxatur Antimachus Cyclicus, qui reditum Diomedis principis Græcorum a Troja in Græciam narrans, eum incipit ab interitu Meleagri, quod præmium nimis e longinquo petitum reprehendit. *Salmas.* Historiam porro Diomedis et Meleagri fusissime prosequitur Diodorus Siculus lib. iv. et Ovidius *Met.* Turneb.

xxviii. 4. *Nannius. Nec reditum*] Nec reditum Diomedis a bello Trojanano, aut aliam narrationem nimis longe repetit, id est, non sumit principium poëmatis a prima origine: præcipit enim Poëta longo præmio non esse utendum.

147 *Nec gemino bellum*] Qui bellum Trojanum narrat, vitiose ex eo tempore incipit, quo Jupiter sub specie cygni cum Leda matre Helenæ concubuit; cum potius a raptu Helenæ sit ordiendum. *Salms. Gemino bellum*] Ex ovorum uno exclusi sunt Pollux et Helena, ex altero Castor et Clytemnestra.

148 *Ad eventum festinat*] Festinat ad propositum scopum. *Et in medias res, &c.*] Omissis rerum principiis perinde ac si nota essent, rapit audientem in res medias.

150 *Desperat tractata nitescere*] Monet Homeri exemplo, ut delectus habeatur in rebus narrandis, utque non omnia, quæ in complexum historiæ atque orationis veniunt, narrentur. Quædam enim adeo horrida atque spinosa existunt, poliri ornarique ut nequeant. *Nannius. Nitescere posse*] Oratione splendescere, seu verbis politè explicari.

151 *Atque ita mentitur*] Atque sic mentitur et falsa dicit, ut omnia inter se maxime cohæreant. *Remiscet*] Commiscet.

152 *Primo*] A principio.

153 *Tu, quid ego, &c.*] Præceptum duodecimum de decore observando in exprimendis moribus cujusque ætatis: qui quales sint per singulas ætates, ordine exponit, videlicet primum pueritiæ, deinde adolescentiæ, tum ætatis virilis, postremo senectutis. Quibus singulatim expositis, subjungit enunatium de ætatum effectis generale, ex contrariis compositum: ac tandem præceptum de decore hic observando, vel potius de iudicore vitando repetit. *Piscator. Tu, quid ego*] Tu, o Poëta, qui scribis

aliquid, andi.

154 *Si plausoris*] Id est, approbatoris. Mos erat, ut probata fabula manuum applausu exciperetur, improbata pedum suppressione exhiberetur. Hinc 'stare' et 'cadere fabula' dicitur Horatio et Terentio. Tu, inquit, si fausto auditorum applausu Poëmata tua probari desideras, observa, quæ deinceps docebo. *Nannius. Si plausoris eges*] Si plausorem expectis. *Plausorem* autem intelligit spectatorem, qui plausu approbat fabulam. *Aulæa manentis*] Id est, expectantis remotionem aulæorum. *Piscat. Si plausoris eges*] Nova significatione usurpat hic *τὸ εγεο*, pro desidero. *Si plausoris eges aulæa manentis*] Si spectatorem plausu faventem cupis tibi contingere, qui tantisper maneat in theatro, donec aulæa removeantur. Aulæis enim parietes scenæ fuerunt ornati. *Aulæa manentis*] 'Manet aulæa' is, qui expectat, dum tollantur. Aulæa sunt peristromata et peripetasmata, quibus scena vestiri antiquitus solebat, demissis quidem cum probabant actores, sublatis vero cum peracta jam esset fabula. Dictaque sunt Latinis aulæa ab 'aula,' quod in aula regis Attali primum inventa fuerint, teste Servio in Georg. III. *Usque*] Capitur hic pro eo usque. *Nannius.*

155 *Donec cantor, Vos plaudite, dicat*] Ubi per cantorem, Tragædum intelligimus, quem Prudentius 'tragicum cantorem' appellavit. Nam tragædorum canere et cantare propria res: et 'cantare fabulam' dicebatur tragædus, cum agebat fabulam. *Salmas. Donec cantor*] Id est, actor fabulæ, vel persona aliqua de choro. Turneb. ix. 29. *Nannius. Donec cantor*] Donec histrio, peracta fabula, dicat, Vos plaudite. *Vos plaudite*] Usitata formula actum et fabulam concludentium: non enim ante populi applausum expectabant, quam omnes actus essent expleti, ne exsi-

bilarentur. *Nannius.*

156 *Ætatis cujusque notandi*] Hoc præcepto monet pro ratione ætatis verba actionesque esse formanda, et singulis ætatibus decorum ingenii, indolis, morumque attribnendum. Observandumque singulas ætates tres habere gradus. Ut enim 'adolescencia' et 'juventus' est 'viridis,' 'adulta,' 'præceps,' eodem modo senectutis prima pars 'viridis,' ut apud Virgilium Æneid. vi. 'Sed cruda Deo viridisque senectus.' Altera 'adulta,' ut in Mezentio et Idomeneo reges: tertia 'præceps,' qualis in Anchise et Latino apud Virg. *Nannius.*

157 *Mobilibusque decor*] Crescentibus aut decrecentibus natura, suum cuique decorum est tribuendum. *Et annis*] Et sua cuique ætati proprietas est habenda.

158 *Reddere qui voces*] Puer, qui scit singula articulate eloqui et ad interrogata respondere gestit, &c. *Et pede certo*] Et pede confirmato ita incedit, ut signet humum vestigium imprimens.

159 *Paribus colludere*] Cum æqualibus, qui sunt ejusdem fere ætatis. *Et iram Colligit*] Repente irascitur ac facile placatur.

161 *Custode remoto*] Pædagogo remoto.

162 *Canibusque*] Venatione. *Et aprici gramine campi*] 'Apricum' autem 'campum' vocat, qui soli expositus sit. Festus Pompeius 'apricum' a Græco vocabulo *ἄπριος* appellatum tradit, quasi *ἀπριος* sine horrore frigoris. *Nannius. Et aprici gramine campi*] Aprico campo, non opaco: licet hoc de campo Martio intelligere, in quo adolescentēs se varie exercebant.

163 *Cereus in vitium flecti*] Facilis, tractabilis, deductilis ad vitium. Ostendit adolescentiam pronam in vitia esse, et instar ceræ facile ad quævis flagitia deduci. Videmus multos pes-

sum ire propter vitia in adolescentia contracta. Hinc pædagogi adhibiti, qui effrenes animi motus morum disciplina castigarent. *Nannius*. *Cereus in vitium*] Flexilis ad vitium. *Monitoribus asper*] Adhortantes ad bonam frugem odio Vatiniano prosequitur. *Nannius*. *Monitoribus asper*] Inimicus iis, qui eum peramanter monent.

164 *Utilium tardus*] Quæ sibi prosint. *Eris*] Pecuniæ.

165 *Sublimis*] Superbus, elatus. *Cupidusque*] Vehementer omnia concupiscens. *Amata relinquere*] Sunt enim adolescentes εὐμερδῶσοι, καὶ ἀψήκοροι πρὸς τὰς ἐπιθυμίας, ut ait Aristoteles. *Nannius*. *Pernix*] Velox ad relinquendum quod concupiverat.

166 *Conversis studiis*] Cum ætate convertuntur studia. *Animusque virilis*] Nunc virilem ætatem suis quasi coloribus depingit; quæ omissis ludicris quærit honores, opibus coacervandis incumbit, magistratus et imperia ambit, et omni ratione cavet, id ne committat, unde postea doleat. *Nannius*.

167 *Inservit honori*] In honorum studio occupatus est.

168 *Laboret*] Conetur.

169 *Multa senem circumveniunt*] Multa vitia senectuti adscribit; sed eam intelligit, quæ præceps et decrepita, quæ et 'mala ætas' dicitur, ut 'bona ætas' adolescentia. *Nannius*. *Circumveniunt*] Premunt, gravant.

170 *Quærit et inventis miser abstinet*] Idem ait Terentianns ille senex: 'Ad omnia alia ætate sapimus rectius: Solum unum hoc vitium adfert senectus hominibus, Attentiores sumus ad rem omnes, quam sat est.' Et quo minus vitæ restat, eo plus anxii de viatico senex, inquit Cicero. *Nannius*. *Quærit et inventis miser abstinet*] Senex divitias quærit, quæsitis vero abstinet: vere igitur miser est et infelix.

171 *Vel quod*] Senum incommoda in partes dividit. *Nannius*. *Timide*

gelideque] Nimum caute, et segniter administret. *Gelideque*] 'Gelidi' sunt senes, vel quod fervor ille et ardor adolescentiæ deferbuerit, vel quod naturalis etiam calor membra destituerit: nnde proprie a Poëtis 'frigida' et 'gelida senectus' dicitur. *Nannius*.

172 *Dilator*] Rem semper procrastinans. *Spe longus*] Tenacissimæ spei. Videt rerum vices, semper sperat meliora, nec instar adolescentum desperat, sed spem ulterius extendit. Et Cicero ait neminem esse tam senem, qui se annum non speret posse vivere. *Nannius*. *Spe longus*] Longinqua sperans, quum sit morti proximus. *Iners*] Segnis et ad agendum ineptus. *Avidusque futuri*] Præsentia enim displicent, inhiat futuris. *Nannius*. *Avidusque futuri*] φιλόθεος, vitæ cupidus. Nam senex quia abest a vita longa, illam desiderat.

173 *Difficilis, querulus*] 'Difficiles' sunt senes, qui se minime faciles nec exorabiles atque obsequiosos præbent. 'Queruli', μαραψμοιοι, qui leviculis offensis læduntur, et statim expostulant. 'Morosi' qui nimium exacte in bonos mores anquirant. *Nannius*. *Difficilis*] Morosus.

174 *Se puero*] In pueritia sua. *Censor castigatorque*] Quasi Censor castigans juniorum mores.

175 *Anni venientes*] In juvenibus enim memoria, robur, et agilitas crescunt; quæ sicut sensim crescunt usque ad juventutem plenam, ita sensim deficiunt, juventute recedente. Anni autem venire dicuntur ad 46. annum, inde abire. *Salmas*. *Anni venientes*] Anni ab incunabilis ad mediam ætatem. *Venientes*] Id est accrescentes. *Nannius*.

176 *Recedentes*] Decrescentes. *Nannius*. *Recedentes*] Post mediam ætatem. *Ne forte seniles*] Omnino discrimina ætatum et officia servanda. Nam si eo in genere prævaricemur, totum decorum extinguetur,

nec indoles constabit personæ. *Nannius.*

177 *Juveni parteis]* Ducta inde *Metaphora*, quod actores partes in agendo dividerent. *Nannius.* *Partes]* Partes pro officio.

178 *In adjunctis ævoque]* In iis moribus, qui sunt appositae et unicuique ætati apti.

179 *Aut agitur res]* Præceptum decimum tertium, de decore servando in rebus in theatro agendis: ne sc. omnia ostendantur, et per actorem repræsententur: sed quædam tanquam acta referantur seu narrentur; ut sunt res nefariæ ac immanes, item impossibiles; quibus addendæ turpes ac fœdæ. Hoc præceptum illustrat primum distributione, qua res fabularum in duo genera distinguit: alterum earum quæ in theatro aguntur: alterum earum quæ narrantur. Deinde duo ista rerum genera inter sese comparat; et res quæ aguntur alteris, quæ commemorantur, præfert, tanquam ad motus animorum efficaciores. *Pisc.* *In scenis]* 'Scena' olim umbraculis et frondibus arborum tecta, (*σκηνή* enim Græcis umbra est, unde *σκηνοπέγνυα* festum Judæorum, cum sub tentoriis et frondosis habitaculis viverent,) post tabulatis constructa: deinde contignationibus dnabus aut tribus compacta; demum scena ac theatrum ex lapide ædificatum fuit. *Nannius.* *Aut acta referantur]* Quia res est visa fœda, vel nimis atrox et incredibilis.

180 *Signis irriliant animas]* Illa quæ videmus movent vehementius, quam quæ audimus tantum. Hinc *Plautinum* illud: 'Plus valet oculatus testis unus, quam auriti decem.' Unde et 'fideles oculos' Poëta appellat. *Nannius.* *Demissa per aurem]* Audita.

181 *Quam quæ]* Quam quæ cernuntur. *Fidelibus]* Ad fidem faciendam magis valent oculi, quam aures.

182 *In scenam]* In conspectum.

Multaque tolles] Docet multa intus agenda, tollendaque ex oculis, quæ scilicet visus exhorreat, tanquam incredibilia, turpiora et atrociora quam ut oculi ferant. Hæc in scena referri, non agi vult *Horatius*; ita tamen, ut efficacissima eloquentia proferantur, ut non tam narrari, quam agi videantur. *Nannius.* *Facundia præsens]* Oratio diserta coram spectatoribus.

185 *Nec pueros coram]* Exempla subjicit eorum quæ e conspectu submovenda sunt. *Medea trucidet]* *Medea* Scythico genere nata, Jasonem secuta, relictaque patria et patre *Æta*, fratrem *Absyrtam* occidit, corpusque membratim discerpit, ut ita patrem insequentem reliquiis filii colligendis remoraretur. *Nannius.*

186 *Aut humana palam]* *Atræi* et *Thyestæ* nota historia. Vide vs. 91. *Nannius.* *Atræus]* De quo vide i. Od. 16.

187 *Aut in avem Progne]* Superioribus exemplis docuit submovenda quædam ex oculis, ut nimis atrocita: hic docet non agenda illa, quæ fide careant. *Progne]* *Prognem* *Pandionis* filiam uxorem duxit *Terens*, ex qua *Itin* sustulit. Post cum *Philomela* sororem *Tereo* nuptam visivere vellet, rex barbarus adamavit puellam, eamque per vim stupravit; et ne facinus evulgaretur, linguam abstulit, atque in silvis occultavit. *Philomela* vero acu pepsit rem ut facta erat intexuit, et depictam ad sororem misit. Quæ, intellecta crudelitate et libidine mariti, *Itin* filium coxit, et *Tereo* epulandum apposuit. Vide *Pausaniam*, *Ovid.* *Met.* vi. et interpretes *Horat.* iv. Od. 12. *Nann.* *Progne vertatur]* *Progne* *Ityn* filium *Tereo* marito comedendum apposuit; vide iv. Od. 12. *Cadmus in anguem]* *Cadmus* *Agenoris* filius missus a patre ad investigandam sororem *Europam*, a *Jove* tauri specie raptam, tandem pervenit in *Phocidem*; cumque

invenire illam non posset, ac socios aequatum misisset, a dracone occisi sunt. Ipse cognito sociorum interitu draconem Marti consecratum occidit, dentesque seminavit, ex quibus nati hostes, qui mutuis sese vulneribus confoderunt. Tandem et ipse senio confectus cum uxore in draconem mutatus est, ut fuse habes apud Ovid. Met. III. *Nannius*.

188 *Incredulus odi*] Non credens, contemno et odio habeo.

189 *Neve minor quinto*] Narrat quibus partibus debeat fabula consistere. Exiguntur quinque Actus, teste etiam Donato. Scenarum non tam certus numerus: quidam Actus plures Scenas habent: quidam unam tantum: ut in Eunucho Terentii Scena una Actum integrum absolvit. Magna quoque virtus et difficultas, quando actus incipiat finiaturve dignoscere. Olim facillimum erat distinguere: adhibebant ad finem Actus uniuscujusque choros et cantica: intelligebat tum spectator Actum finitum, alterum incipiendum. Postea sustulerunt et chorum et cantica, ut perpetuo agi contextu videatur. *Nannius*. *Neve minor, neu sit, &c.*] Præceptum decimum quartum, de fabulae magnitudine: ut sit nimium brevis, neve nimium longa: sed quinque actibus constet. Fabula ergo ne habeat actus pauciores, nec plures, quam quinque. *Piscat*.

190 *Fabula, quæ*] Tragædia, vel Comædia, neque paucioribus, neque pluribus quam quinque Actibus constare debet. *Quæ posci vult et spectata reponi*] Quæ placere vult, sæpiusque agi. *Nannius*. *Posci vult*] A populo, ut iterum agatur. *Reponi*] Iterum doceri.

191 *Nec Deus intersit*] Olim in fabulis, ubi se ex rebus difficilibus extricari non poterant, ad numinis præsidium fugiebant, Deosque machinatos, (sic enim vocat Donatus,) hoc est, in machina constitutos, induce-

bant; qui Prologos narrarent, nodumque, si quis incidisset, solverent. Erasmus Adagio, 'Deus ex improvise apparens,' ut et apud Suidam Prov. Ἄπὸ μηχανῆς θεός. Hic connectuntur duo præcepta: xv. Ne temere in theatrum introducatur Deus quispiam: sed tum demum, cum incidit difficilis aliquis nodus, qui humana sapientia aut potentia enodari atque explicari non possit. xvi. vero, Ne colloquantur quatuor personæ, sed vel duæ tantum, vel ad summum tres. *Piscator*. *Nec Deus intersit*] *Nec Deus in scenam inducatur*. *Nodus*] Res ardua et difficilis.

192 *Nec quarta loqui persona laboret*] Tres partes in Comædiis ac Tragædiis, Canticum, Chorus, et Diverbium. Singulae certum personarum habent numerum: atque hinc factum, ut illas partes advocaret. Canticum est, ubi *μηνοῶδς*, id est, *cantus artifex* canit: ubi una tantum persona requiritur, aut si altera, tacita subsistat; et si loquatur, secum loquatur. Chorus autem plures habet personas, constatque e viris aut mulieribus, aut ex utrisque permixtis: omnesque loquentes introducuntur, sed confusa voce, quasi una sit persona. Diverbium, sive Deverbium, ut Donatus vult, locus est, ubi personæ Actorum versantur, et inter se histriones colloquantur: in quo tres solum personas esse necesse est, si vero quarta adsit, (quod rarum est,) aut tacita subsistat, aut secum loquatur, ut Birria apud Terentium: 'Nunc nostræ timeo parti, quid hic respondeat.' *Nec quarta loqui persona*] *Nec plures personæ uno et eodem tempore in scenam prodeant loquenturæ, quam tres*.

193 *Actoris partes*] Præceptum xvii. de officio chori: quomodo is se gerere debeat, quæve sententias pronuntiare aut canere. Hoc per partes exponit. Intererit narrationem de tibia et tibicine et citharædo, et de-

niq̄ue de sententiis fabularum, et quomodo sententiæ graviores ac sublimiores in fabulis usurpari cæperint. *Piscator*. Vid. Turneb. xix. 9. *Pet. Nannii Miscel. lib. 111. Actoris partes chorus officiumque virile Defendat*] Sequitur ut ostendamus, quod sit illud officium virile, quod tantopere doctos exercuit viros. *Virile* ergo, non est τὸ τοῦ ἀνδρός, sed κατὰ τὸ δυνάσθαι. 'Viriliter,' inquam. *Virile defendere*, ut 'suave rubere,' 'torvum tueri;' et cætera, quæ in triviis nota sunt. Chorus ergo, inquit Flaccus, partes viriliter actoris agat: et quasi unus sit e reliquis actoribus. *Heins. Actoris partes chorus*] Chorus ex quoecunque sexu aut numero constat, unius actoris loco habeatur, snumque sermonem accommodet actioni proxime peractæ. *Virile*] Officium virile, quamvis sit mulierum coetus, nam Masculinum genus complecti solet fœmininum.

194 *Neu quid medios*] Neu quid canat inter medios actus, id est, in mediis actibus, quod sit alterius argumenti, et a re proposita alienum.

195 *Et hæreat apte*] Quod non sit ad rem præsentem aptum.

196 *Ille bonis faveatque*] Virtutes Chori proponit, ut nimirum benevolentia bonos prosequatur, sit φιλόφρωνος, et inter se dissidentes amicitia conciliare conetur. Moderetur ira incensus, bene moratos amet, laudet vitam frugalem, justitiam commendat, pacem concordiamque civilem ac leges servandas suadeat, secreta non prodant, Deum ut mala averruncet, precetur, et cetera. Hæc officia Chori. Vid. Turneb. xix. 9. *Nannius. Ille bonis faveatque*] Ille chorus, cujus officium breviter docet Horatius. *Consilietur amicis*] Det consilium amicis.

197 *Et regat iratos*] Studeat iratos placare. *Timentes*] Innocentes.

198 *Ille dapes laudet*] Laudet parimoniam et continentiam in victu.

Salubrem] Utilem. Nam ut salubritas corpus, sic Justitia Remp. conservat.

199 *Apertis otia portis*] Vid. Turneb. xix. 9. *Apertis otia portis*] Portæ clausæ bellum, apertæ pacem indicant.

200 *Tegat commissa*] Alii secreta exponunt: Cruiquins mavult hic signari scelera et flagitia principum virorum, quæ tegi vult a choro, id est, non prodi, ne auctori suo sint exitio; vel aliis malo exemplo: atque ideo subjicit *Deosque precetur et oret*, ne scilicet ea principum delicta et impietates sint exitio Reipub. miseroque populo. *Commissa*] Arcana fideicommissa ne prodant.

201 *Fortuna superbis*] Fortuna secunda.

202 *Tibia non ut nunc*] Hoc loco de Cantico seu μελωδικῷ, ubi tibix̄e introducuntur, ut apud Terentium: ACTA TIBIIS DEXTRIS VEL SINISTRIS, PARIBUS VEL IMPARIBUS. In 'tibiis' autem quædam 'dextræ,' quæ et 'Lybicæ' dicebantur; quædam 'sinistræ,' quæ 'Sarranæ.' Quando vero Comædia gravitatem quamdam, jocis valere jussis, præ se ferebat, tum cantabat 'dextris tibiis:' cum vero jocos tantum et lasus inducebat, quales in Ennuchio Terentiana, tum 'sinistræ' personabant: si porro argumentum ex utraque mistum, ut quædam gravia et severa, quædam jocosa et ridicula, tum 'tibiis dextris et sinistris' canebatur. *Nannius. Tibia non ut nunc*] Quando scilicet Romana res pauper esset olim, non erant tam ingentes tibix̄e sicut nunc, nec ita ornatae, nec tam multis foraminibus. Ostendit autem luxuriam recentem et ambitiosam natam esse cum dilatata dignitate Reipub. *Salmas. Tibia non, ut nunc*] Tibia veterum tenuis fuit, et simplex, id est, veteres simplici Musica in scenis usi sunt, at nunc imperio Rom. florente, tibia non solum ornata orichalco, sed tot habet foramina, ut sonet tanquam tuba. *Tuba*

que *Æmula*] Par nimirum ob gravitatem soni. *Nannius*.

203 *Sed tenuis*] Quo enim grandior, eo grandiore excitat sonum. Et simplicem fuisse tibiam ait, eique tria tantum fuisse foramina, per quæ gravem, acutum, et circumflexum edebat sonum. *Nannius*. *Pauca, &c.*] Quatuor foraminibus.

204 *Adspirare, &c.*] Adspirando seu canendo juvare choros.

205 *Nondum spissa nimis complere sedilia*] Quasi diceret, cum tenuis et angustus erat hominum consensus, tenui et parva opus erat fistula; at cum cœperunt complere sedilia, majori opus fuit tibia ac sono, ut undequaque exaudiretur. *Nannius*. *Nondum spissa nimis complere*] Sedilia nondum nimis referta. *Sedilia*] In quibus sedebant spectatores.

206 *Quo sane populus*] In quem locum. *Numerabilis, utpote parvus*] Populus adeo paucus, ut facile posset numerari.

207 *Coibat*] Congregabatur.

208 *Postquam cepit agros*] Communitatis moribus a veteri parsimonia ad luxuriam est ventum. Tunc Tragicæ ac Comici indulgentius omnia agere, et ambitiosius instruere coacti sunt. *Nannius*. *Agros extendere victor*] Imperium propagare. *Extendere*] Proferre pomœria ditionis. *Turneb.* xix. 9. *Nannius*.

209 *Vinoque diurno Placari Genius festis impune diebus*] *Impune*, id est, citra pœnam legum. Nam olim sumptui, luxuriæ, epulis pœnæ constitutæ fuerunt, unde 'Leges sumptuariæ,' quæ legem sumptibus præscribebant, quales *Cornelia, Julia, &c.* Verum leges illæ mox neglectæ, et curari cepit genius. Quis autem sit Genius, et Geniales Dii, variæ sunt doctorum sententiæ. Attribuebant autem gentiles illi singulis hominibus, simul atque nati essent, duos Genios, bonum ac malum: alterum salutis semper consulare credebant, malum vero non

placari nisi dulcissimo ac jucundissimo vitæ genere; amat enim voluptates ac delicias: unde avari dicuntur 'Genium defraudare,' et qui delicate vivunt 'Genio indulgere.' Plura *Censorius de Die Natali*. *Turneb.* xix. 9. *Nannius*. *Vinoque diurno*] De die convivari et potare.

210 *Impune diebus*] Sine metu Censorum.

211 *Accessit numerisque modisque licentia major*] Numeri sunt versus, modi cantus ac soni. Græci *tonos, φθόγγους*, vocant, *modos, ῥήθρους, numeros, ῥυθμούς*. *Nannius*. *Numerisque modisque*] Et rhythmis et cantui.

212 *Indoctus quid enim saperet*] Homines rustici et indocti, laboribus soluti, cum populo urbano et honesto in scena commisti nihil saperunt, unde in arte Comica tanta crevit licentia ab antiquorum severitate longe discrepans: postea vero plebs a senatu et equitibus discreta fuit subselliis. *Liberque malorum*] Feriatus a re rustica, ab agricultura. *Turneb.* xix. 9. *Nannius*. *Liberque malorum*] Defuncti laboribus.